Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

mm ' ' fTIANGUÁ
O futuro é.,.,..

ATA DA SESSÃO PUBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.°
02/2018-SETAS AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE(MÁQUINAS E
APARELHOS DE COSTURA) PARA ATENDER AO SETOR DE GERAÇÃO DE
EMPREGO E RENDA

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de Janeiro de 2018, às 08h:30 (oito horas e trinta
minutos), na sala de reuniões da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de
Tianguá, sito à Av. Moisés Moita n°. 785, Bairro Planalto, nesta cidade de Tianguá-CE,
reuniu-se o Pregoeiro Sr. Carlos Alexandre Aguiar de Vasconcelos, juntamente com a
equipe de apoio, para recebimento das declarações de cumprimento de habilitação,
declaração que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte e de
endereço e os envelopes de propostas de preços e documentos de habilitação das licitantes
interessadas em participar do Pregão Presencial n° 02/2018-SETAS - AQUISIÇÃO DE

IMATERIAL PERMANENTE(MÃQUINAS E APARELHOS DE COSTURA) PARA
ATENDER AO SETOR DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.
O Pregoeiro abriu a sessão e solicitou das licitantes que apresentassem as declarações de
cumprimento de habilitação, comprovação de endereço, declaração que se enquadra como
microempresa ou empresa de pequeno porte e envelopes de propostas de preços e
documentos de habilitação, conferindo com o rol de licitantes credenciadas, apresentaram
as documentações 03 (três) licitantes, conforme identificação na Relação de Credenciados,
em anexo. Inicialmente, conferiu as declarações de cumprimento das exigências de
habilitação, comprovação de endereço e declaração que se enquadra como microempresa
ou empresa de pequeno porte tendo, as licitantes, atendido às exigências, foram declaradas
aptas a participarem do certame. O pregoeiro com a relação de credenciados em mãos
solicitou um a um dos licitantes para assinarem a relação e entregarem os envelopes de
propostas de preços e documentos de habilitação. Logo após o pregoeiro solicitou aos
licitantes que verificassem e rubricassem as documentações. Após, informou que abriria os

^nvelopes de propostas de preços. Abertos os envelopes de propostas de preços, as
propostas foram colocadas à disposição dos licitantes, para verificarem e rubricarem as
propostas, devolvidas o Pregoeiro informou que as propostas seriam verificadas quanto aos
aspectos técnicos e conforme as especificações mínimas exigidas. Após a análise foi
verificado que as propostas, por atenderem todas as exigências edital ícias estavam
aprovadas.
As propostas aprovadas foram lidas para conhecimento de todos e registradas no Quadro de
Controle de Propostas/Lances e classificadas para a fase de lances, passando-se para a fase
dos lances ofertados e negociação de menores preços. Concluída a fase de lances para todos
os itens, tendo-se os menores preços apresentados, confrontados com os preços máximos
admitidos pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social conforme subitem 9.4 do editaL,
e conforme mapa e tendo sido aceitáveis tudo conforme subitem 8.5.4 do edital. "Definidcr\\*
o menor preço obtido para a contratação, o Pregoeiro examinará a aceitabilidade da f*
primeira classificada, quanto a exequibil idade ou excessibil idade, conforme o valor
estimado para a contratação". O Pregoeiro abriu os envelopes de habilitação das licitantes

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará www4lgnquce.aQV.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone: ~

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

^_ Prefeitura de m>

TlANGUA
Ofutuioéaoora.

que apresentaram os menores preços para conferir, analisar e verificar as documentações
apresentadas, portanto constatando-se que a empresa: VTP^CDMERCIO DE MÁQUINAS
DE COSTURA LTDA - EPP estava Habilitada por cumprir na íntegra todas as exigências
editalicias. Após analisou as documentações da empresa MAXI COMERCIO DE
ARTEFATOS PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME e constatou que a mesma
estava Habilitada por cumprir na íntegra todas as exigências editalicias. Após analisou as
documentações da empresa DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-ME e foi
constatada que a mesma não tinha o CNAE referente ao objeto licitado e o pregoeiro
observou tudo conforme subitem do edital 3.1. "Poderão participar desta licitação toda e
qualquer firma individual ou sociedade regularmente estabelecidas no País, enquadrada
como microempresa ou empresa de pequeno porte, QUE SEJA ESPECIALIZADA E
CREDENCIADA NO FORNECIMENTO DOS REFERIDOS BENS E QUE SATISFAÇA A
TODAS AS EXIGÊNCIAS DO PRESENTE EDITAL ESPECIFICAÇÕES E NORMAS, DE
ACORDO COM OS ANEXOS RELACIONADOS" como também não apresentou
pocumentação conforme subitem 10.1.3 letra "a"(Certidão Negativa de Falência ou
Concordata), constatando-se que, a mesma estava Inabilitada por não cumprir na íntegra
todas as exigências editalicias. Após, o pregoeiro se dirigiu as empresas remanescentes nos
itens 3 para negociação que foi a empresa MAXI COMÉRCIO DE ARTEFATOS
PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME que após negociação obtivemos êxito. E
no item 4 a empresa: VIP COMERCIO DE MÁQUINAS DE COSTURA LTDA - EPP e
que após negociação obtivemos êxito tudo conforme mapa. O pregoeiro informou que foi
FRACASSADO os itens 15 e 26. Foi facultada a palavra as licitantes para manifestar-se
sobre a intenção de interpor recursos, onde as licitantes não manifestaram a intenção de
interposição de recursos.
O Pregoeiro, então, anunciou as licitantes que apresentaram os menores preços ofertados
para os itens, conforme se pode comprovar no histórico, através do Quadro de Controle de
Propostas/Lances, que foram as seguintes.

) D VIP COMERCIO DE MÁQUINAS DE COSTURA LTDA - EPP para os itens
conforme mapa em anexo: com o valor total de R$ 108.471,00(cento e oito mil e
quatrocentos e setenta e um reais);

2} MAXI COMÉRCIO DE ARTEFATOS PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRELI -
ME para os itens conforme mapa em anexo: com o valor total de R$
43.100,00(quarenta e três mil e cem reais);

Perfazendo o valor total licitado de R$ 151.571,00(cento e cinquenta e um mil e
quinhentos e setenta e um reais).

Ao final desta sessão as licitantes foram informadas que deveram apresentar a proposta
final, adequando à proposta ofertada por lance em que foram vencedoras, no prazo de 24
(vinte e quatro) horas.

Nada mais havendo a registrar, deu-se por encerrada a sessão do Pregão às 13hp5min (treze
s

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará www.tiaiMHtaa^ao*.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone: (88) 36? 1-2888

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

•H jP rcd - i t u r j dl- -

TlANGUA
O futuro é agora.

horas e cinco minutos), sendo lavrada a presente ata que vai assinadajpelo Pregoeiro e
íicitantes presentes, para surtir seus efeitos legais.

Tianguá - CE, 31 de Janeiro de 2018.

PREGOEIRO E MEMBROS
FUNÇÃO NOME ^-ASSINATURA
Pregoeiro Carlos Alexandre Aguiar de Vasconcelos

Membro Alexandro Cardozo da Silva

Membro Vanesson Passos de Jesus
/ /á^L -^>^

LICIT ANTES
, -

VIP COMERCIO DE MAQUINAS DE
COSTURA LTDA - EPP

MAXl COMERCIO DE ARTEFATOS
PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME

DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS
FILHO-ME

ASSINATURA

J /1 'l

MJJ--:

A - (

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará www.tiangua.ce.qov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06,920.167-1 - Fone: (88) 3671-2888

VENCEDOR

M A P A CO M P A RA Tl VO

PREGÃO No 112/2018-SETAS

OBJETO AQUISIÇÃO I>E MATbRIAl. ÍM--RMANENTEI MAQUINAS I. APARELHOS DE COSTURAI PARA ATENDER AO SETOR DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

ITEM

ITEM1

ITEM 2

ITEM J

ITEM J

ITEM S

ITEM f.

1 1 KM K

1 1 1 ' ] '

ITEM III

1 T FM 1 1

ITEM 12

TTFM 13

ITEM U

ITEM 1 *

ITEM 16

ITEM H

ITEM IN

ITEM 11

ITEM 111

ESPEC 1 E K AC * O IM IS PRÓ Dl) TOS

Maquina ctcxlock plana para pregar claslico simples

cm ICCIdos cspLk.pliLii', A sua Lcnsjhi c i~ontml.u],i por

• 1 \n.ll , , . 1 .
1 'i ii i.l 4mm.
Tamanltod do pcmle- i '-111111

• Eleincia do caltadw hmm.

• ASullia IX"XJ7*ll.

- Vducidade mimimi 7 1110 RPM.

• Tecidos médios

-, ,'íni''liili i mesa c MI.'|. f

Maquina pomo coniunad.1. • Pomo eoiiiuyado plana

• J aniilliflse-4 linhiHi

• amtemm*
• H.I..I, '„„!.

- Largura do ponlo 3 - ^ mm

• Coniprimcnloijo pomo sic 3/irnm

• Altura do calcadoT iimm

•Velocidade 7 500 RPM

• Lubrificação auiomaucí

• Molor con M-iKion.il

• Agulha D(XJ7«H acompanha mesa c 1110101

Maquina cobertura uhndnca jttra pc-rwni" iconcnura

iipo."crl.nk)

• Apaiclho CE guia de costura para pcsponiar iceidos

• 1 agulha . 2 linhas

• Apluacou materiais Icics

• Maquina cobcnura plana coen rrançador- - agulha; c

* linhas- Buola ' • 1 mm- Com pnmcnlo do oonlo 1.6

- 1 '.um- Allura do ,.ik,nlm s inm- Velocidade

<. min KPM- Lubrificação auloniâliui- Molcv

con\w n-iul- Agulha 1 1 V X 1 1KGASI l ii.ic«nipanhji

Maquina rela. cconòmicji * Alia velocidade

• Material de cnslura niediii acompanha niesa c m. ...•:

Maquina de Cone con, inço octogonal de -t Polenudas

c o equipameino apropriado pnrn cortar Iccidos mino

l.icra Coiion TNT c ouLrcra maicriais Disco de cone

Oclagonal de -1" Capacidade de Cone Cnrlí dncis«5

camadas de Iccidii nic 2 * cm de nliuip.

largura da niaquinn (conicabii) 2M cm.

Altura IS cm

Peso liquidti '.< ke.

Vohagcm ??n^ aconipatdm nic^a c molor

M,i.|ii.n.i de 1'oii.n Viés de 1- faca l.mdi

• Com Dois Holo* por vw

• Renuadc medeio

• cone de aio 1 ' cm de larnura

- tni>riccoin prcu*inn

• Diinio acabamciilo

•cocikpanha meu c nulor

Máquina de Coilura Galancira BT. Máquina Cubcnura

11 . 1 1 1 Hl = - • • , , , , ! . , !...!, 4 1,; ',;

Bilula '• J mm ! ivmpnmcnio do ponln 1 2 - 4.11.

Aliiua do Lalcador * 7 mm. Agulha

UYXI2HGAS*1t>, Motor coineucioníl Seguinicnlo de

Mercado M.nJ.i Iniinui acompanha mna e nioior

l.uioiMalrin de Aço INOXIDÁVEL p»raeosnjra

Aparelho para O\crl.x.k elaslico chapado de H a l^nun

Aparelho para oicrli«;t Gola Apoio

Aparelho para ovcrlocL Cadeia Cioln Apoio

Aparelho para OvctkicL Cideia cl»lico chapado de H

a 1'mm

Aparelho de Kcbaier bainha, clásiico cilíndrico

Apajelbode LIL \icsacabaniciiloregulA\el cela

Aparelho gola ino\cl com legubgem para réu de 'cm

Aparellm gola mmcl com rctiiilagem para icla de Jtm

Aparcllio kil clânco IIICVILBIID [firam paru Cinloiicua

baú plana

Aparelho kn cljucu mcvicaiHt Z^riun para (jaloncira
• • i- | ! . • ! , i

MARCA

S1LVERSTAR S-

BÍK

S1LVERSTAR S-

X?H

SIRUBA MOD

CIK177KD-W122

WESTMAN W-

l';21

WESTMAN W-

ÍV-IKI

SILVERSTAR S-

K7IH1

SILVESTARS-

Iffll-N 22(PV

WESTMAN W-

H1

WESTMAN W-

32.VIII BT

I.HAI

SILVESTAR

ELÁSTICO

OVERLOCK

AP- VIVO !1

SIRUBA(DA)

AP - VIVO 2 S

SIRUBA IUA>

SILVESTAR

ELÁSTICO

OVERLOCKlXl

KRAC ASSADO

SlI.VERSTAR CA

111-40 MM

SILVERSTAR AP-

VR J 09 (DA)

SILVERSTAR <\

VR ÍH

SILV1;RSTAR AP

C1D2DZÍCM-

2X

SlLVliRSTAR AP

GR 21) 2 ̂  CM -
2X

UMD.

' M1DADI

l MI1AHI

1 \ M ) M"

UNIDADH

UNIDADE

UNIDADE

iiNiDAUt:

i \ i i>\ni

UNIDAlíl-

i MIIAIH

1 MDAIlí

UNIDADE

UNIDADE

UNIDAI)!-.

UNI D AB F.

UNIDAUF;

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

QKAIVT,

4

12

í

2

3

K

1

1

4

II)

4

4

12

12

6

5

3

3

3

3

VL. UN1T

20ÍIUX)

2 .'1 II 1 1 H 1

J W 111, (KJ

,>- II IXUI IKI

3 100.0»

1 1 .111 M II

440.1 Hl

2 050.00

4 'IW.OII

360.IX)

1112,111)

1 20.IK)

1 1 7.1111

1 1 «.!«

FRACASSADO

72.1111

56,00

66,00

70.111

72.1X1

VI.. TOTAL

M 2IIIUXI

2(> «10.011

3'J JIIO.IXl

22 (MKI.IHI

9.30X1.00

i28muKi

221HI.IH)

2.050.00

14 K(HP.IK)

1 6011.1)11

408,1X1

4X11,00

1 4(M.O()

1 41 M II

FRACASSADO

360,00

191,01

I9H.OI

2IO.OO

216.01

EMPRESA

1 VIP COMERCIO DE MAOUINAS

DE COSTURA LTDA-EPP

1 VIP COMERCIO DE MÁQUINAS

DE COSTURA LTDA - EPP

2 MAXI COMERCIO Dlí

ARTEFATOS PLÁSTICOS P.

CONSTRUÇÕES EIREL1 - MF.

1 VIPCOMERCIO DF. MÁQUINAS

Dl- COSTURA i.TDA - EPP

1 VIP COMERCIO DE MAQUINAS

DE COSTURA LTDA - EPP

1 VIP COMERCIO DE MAQUINAS

DE COSTURA LTDA - EPP

1 VIP COMERCIO DE MAQUINAS

DE COSTURA LTDA - EPP

1 VIP COMERCIO DE MAQUINAS

DE COSTURA LTDA - EPP

1 VIP COMERCIO DE MÁQUINAS

DE COSTURA LTDA - EPP

2 MAXI COMERCIO DE

ARTEFATOS PLÁSTICOS E

CONSTRUCÔF.S E I RELI - ME

1 VIP COMERCIO DE MAQUINAS

DKOMl KA11IM ' 1 .

[VIPCOMERCIO DE MÁQUINAS

DE COSTURA LTDA - EPP

1 VIP COMERCIO DE MAQUINAS

DE COSTURA LTDA - EPP

1 VIP COMERCIO DE MAQUINAS

DE COSTURA LTDA - EPP

FRACASSADO

1 VIP COMERCIO DE MAQUINAS

DE COSTURA LTDA - EPP

1 VIPCOMFRCIODF MAQUINAS

Dt COSTURA LTDA- EPP

1 VIP COMERCIO DE MAQUINAS

DECOSTURA l.TDA - F.PP

1 VIP COMERCIO DE MAQUINAS

DE COSTURA LTDA - EPP

1 VTP COMERCIO DE MAQUIMAS

Dt- COSTURA 1 TDA - EPP

Pagina l

ITEM 21

II EM íl

ITEM 23

ITEM H

ITEM IS

ITEM 26

Aparelho ncs W2 uradíf paia fialoncira teisc plano

Aparelho hpinha rebolei clailxo paia Cialoneira base
pi nua

Aparelho ncs Wl uradai para (mloneira bate plana

^pvelho MCS thapado para Gnloiie ira bise plana

Aparelho Mcs^Ol urada^ para (yalciimira base plana

Mesa de cone para riscos, cnfcsiot c eofle de qualquer

uxido

nos pcs priMclcira infcnor para acondrCiiMiantcnln de
VXI&K ou OUIIIH matciiais módulo de I.KIIm de
largura por -1 ^''111 de comprinicnlo Dinicnsmnadd
para rccchcr cípcminiadantcnlc Hl) Kr. por M1

uii.iliAiinli- , mi l niiidiilc dl: 1 MI ili1 largura por
2.JO de com niitnlo .<d(J Kg Cslrulura ácinmniaicl
cm i,. C.IJK ura de 2 im nun .Pnnufo i.>-i.iii/.,J.i
«nialic vntcl ,. ii.i . <ii cin/a

Tampo 'U|K ol cm MDF de 2D mm ini Pralclcira
infcnor on \illl' IN mm r^eslido com rilfi« lalerais
em lnmiic.i Sapala^ micladoiâs de KH cm a ''\m de
a Mura

WESTMAN

SILVKBSTAR 2D

3 1) CM-IX

WESTMAN

S [L V E R ST AR

WESTMAN AP-
ODA IO CM

FR AC ASSA RO

UNI D ADI'

1 MI>U>I

1 M!' V I U

(INIDADt

UNI D AO F

UNIDADE

3

3

]

3

3

2

JMX)

í 7. IH)

4MXI

RIO»

«s .no

. . \ ^^^ i|n ,

135.01

171. M

I3J.OO

155.00

I3S.W1

F-KACA.SSADO

1 VIP COMERCIO DI-.MAQIMNAS

: MAXICOMERriODE
i D i r i M A R O f - OLIVEIRA

TO T Al.

1 VIP COMERCIO DE MAQUINAS
DE COSTURA LTDA - EPP

1 VIP COMERCIO DE MÁQUINAS

DF COSTURA I.TDA - EPP

1 VIP COMERCIO DE MÁQUINAS
DE COSTURA LTDA - EPP

1 VIP COMERCIO DE MAQUINAS

DE COSTURA LTDA - EPP

1 VIP COMERCIO DE MÁQUINAS
DE COSTURA [,TDA- EPP

IR AC ASSA IX)

111X471. (X)
43 100,00

1SL5T1J»

.Onic

Pagina 2